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Punkt 1: Godkendelse af referater

18.15.30-P35-6-22

Overskrift
Godkendelse af tre referater

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

1. at referatet fra mødet i folkeoplysningsudvalget den 14. september 2022 godkendes
2. at referatet fra mødet i underudvalget for frivillige folkeoplysende foreninger den 7. december 2022 godkendes, og
3. at referatet fra mødet i underudvalget for aftenskoler den 7. december 2022 godkendes.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget godkendte.

1. referatet fra mødet i folkeoplysningsudvalget den 14. september 2022 med en bemærkning om at retningslinjerne
for anvendelsen af Folkeoplysningsudvalgets pulje rundsendes
Der informeres om Folkeoplysningsudvalgets pulje på kommunens hjemmeside.

2. referatet fra mødet i underudvalget for frivillige folkeoplysende foreninger den 7. december 2022, og
3. referatet fra mødet i underudvalget for aftenskoler den 7. december 2022.

Sagsfremstilling
Referaterne fra Folkeoplysningsudvalgets møde den 14. september 2022 samt møderne i underudvalget for foreninger den
7. december 2022 og underudvalget for aftenskolerne den 7. december 2022 forelægges til godkendelse.

Behandling
Folkeoplysningsudvalget

Bilag

Referat af møde i FOU denn 14. september 2022

Referat af møde i aftenskolernes underudvalg 7. december 2022

Referat af møde i foreningernes underudvalg 7. december 2022

https://www.frederiksberg.dk/borger/fritid-og-oplevelser/tilskud-fra-puljer/folkeoplysningspuljen


Punkt 2: Facilitetstrategi for idræt

18.15.30-P35-6-22

Overskrift
Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at Facilitetsstrategien drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget drøftede Facilitetsstrategien og tog den til efterretning.

I forlængelse af debatten blev der udtrykt ønske om at få forelagt en sag for Kultur- og Fritidsudvalget og
Undervisningsudvalget med henblik på en fælles drøftelse af de udfordringer, der opleves i forbindelse med brugernes
anvendelse af primært folkeskolernes faciliteter.

Sagsfremstilling
Med budgetaftalen for 2021 og 2022 blev det besluttet både at bygge nye idrætsfaciliteter, herunder ny idrætshal ved
Rolighedsvej, og afsætte midler til at vedligeholde og renovere en række anlæg. I tillægsaftalen for Budget 2022 blev det
tilmed besluttet, at: ”Partierne er enige om, at arbejdet med at skabe endnu flere og bedre idrætsfaciliteter på
Frederiksberg skal fortsætte, så endnu flere børn og voksne kan dyrke idræt, og ventelisterne kan nedbringes. Partierne
lægger i den forbindelse vægt på, at der er igangsat et planlægningsarbejde sammen med FIU og KB om fremtidige
investeringer i idrætsfaciliteter, som skal anvendes til en samlet prioritering og plan i forbindelse med budget 2023.”

På baggrund heraf har forvaltningen sammen med FIU og KB henover foråret og sommeren 2022 arbejdet med en ny
facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg. Strategien er henover efteråret internt i forvaltningen og i samarbejde med
øvrige eksterne interessenter blevet yderligere kvalificeret. Heraf fremlægges med denne sag den endelige version af
facilitetsstrategien til udvalgets drøftelse og orientering. Facilitetsstrategien indgår som bilag 1.

I det omfang det er muligt, skal Facilitetsstrategien for idræt på Frederiksberg fungere som et samlet strategisk politisk og
administrativt værktøj. Dette med forslag til de kommende års udvikling og prioriteringer af faciliteter til idræt og motion
i Frederiksberg Kommune. Samtidig skal strategien understøtte dialogen mellem kommunen, foreningslivet og de såkaldt
selvorganiserede brugere af idrætsfaciliteterne. Endelig skal strategiens baggrundsmateriale løbende ajourføres, således
aktuelle tal, behov og projekter indgår som materiale ifm. den årlige budgetproces.

Om Facilitetsstrategien
Arbejdet med facilitetsstrategien for idræt på Frederiksberg sker i bred forstand og funderes omkring nedenstående
strategispor:

Kapacitetsudvidelse – flere idrætsfaciliteter

Specielt i forbindelse med de kommende års byudvikling rundt i kommunen er der potentiale for udvidelse af kapaciteten.
Derudover bør ses på muligheden for at nyudvikle de eksisterende idrætsanlæg.

På den ene side vedrører en kapacitetsudvidelse, at der sikres flere faciliteter til idræt og motion på Frederiksberg, når
byen udvikles - herunder særligt facilitetstyper der imødekommer foreningslivets store efterspørgsel og
ventelisteudfordringer. På den anden side handler udvidelse af kapaciteten om, at eksisterende og nye faciliteter i
byrummet bliver attraktive og synlige. Endelig bør der være et øget fokus på tværkommunale samarbejder. Det gælder i
særdeleshed i forhold til at tilbyde borgerne idrætsaktiviteter i specialfaciliteter, men også de enkelte tilfælde, hvor en
løsning kan være etablering af idrætsfaciliteter på kommunegrænsen til glæde og gavn for borgerne i begge kommuner.
Baggrund og arbejdsprincipper for den fremtidige kapacitetsudvidelse på Frederiksberg udfoldes i et underlæggende bilag
til facilitetsstrategien, som ligeledes er tilknyttet sagen som bilag 2.

Udnyttelse af idrætsfaciliteter



Der er i en årrække arbejdet med fokus på facilitetsudnyttelsen på Frederiksberg, herunder med systematisk registrering
og opfølgning ift. anvendelsen i tæt samarbejde med FIU. Den store efterspørgsel på tid i faciliteterne betyder imidlertid,
at ambitionen om at fremme udnyttelsen af de eksisterende faciliteter mest muligt bør fastholdes. En udfordring er i den
forbindelse, at der fortsat er både kommunalt ejet og selvejende idrætsfaciliteter i kommunen, hvor man ikke kender til
anvendelsen, og ej heller har prioriteret ressourcer ift. at arbejde med, hvorledes uudnyttet tid kan anvendes. Derfor bør
kendskabet til anvendelsesgraden af såvel de kommunale som de selvejende idrætsfaciliteter over de kommende år
fremmes. Derudover bør der arbejdes med at mindre eftertragtede tidsrum og faciliteter kommer mere i spil. De seneste
aktivitetsopgørelser viser potentialer for øget udnyttelse af faciliteterne generelt i dagtimerne, samt i de mindre haller og
gymnastiksale i aftentimerne. Status for anvendelsen af idrætsfaciliteterne på Frederiksberg er et underlæggende bilag til
facilitetsstrategien, og er tilknyttet sagen som bilag 3.

Vedligeholdelse af idrætsfaciliteter

I forbindelse med Budgetaftalen for 2020 blev udarbejdet en samlet vedligeholdelsesplan for eksisterende kommunale
idrætsfaciliteter i kommunen. Hensigten hermed var, at den fremover kan danne baggrund for de kommende års
prioriteringer, og indgå i det tilbagevendende arbejde med kommunens anlægsplaner. Vedligeholdelsesplanen opdateret i
2022 er ligeledes et underlæggende bilag til facilitetsstrategien og tilknyttet sagen som bilag 4.

Generelt er det vurderingen, at størstedelen af idrætsfaciliteterne på Frederiksberg fremstår pæne og velholdte til glæde og
gavn for kommunens borgere og foreningslivet. Men i tråd med beslutningen i Budgetaftalen for 2020 bør renovering og
vedligeholdelse af byens idrætsanlæg løbende prioriteres for at understøtte en rettidighed omkring at sikre en god stand af
kommunens faciliteter til idræt. Samtidig bør der grundet de fysiske begrænsninger i kommunen være fokus på at udvikle
faciliteterne, mens de bliver renoveret. De kommende års vedligeholdelsesbehov koncentrerer sig primært om enkelte
større renoveringsprojekter, som eksempelvis Frederiksberg Svømmehal, Nandrupsvej Idrætsanlæg og fremtidige
udskiftninger af især kunstgræstæpper.

I tilknytning til ovenstående præsenterer bilag 5 en investeringsplan for facilitetsprojekter, som enten er vedtaget i den
igangværende budgetperiode, og/eller anbefales prioriteret over de kommende år. Det er formålet, at denne
investeringsplan årligt opdateres, og indgår som materiale ifm. den årlige budgetproces.

Materialet for facilitetsstrategien har indgået i budgetprocessen for 2023, og i tråd hermed er eksempelvis prioriteret
ekstra midler til vedligeholdelse og renovering af idrætsanlæg, igangsat et tværkommunalt samarbejde med Københavns
Kommune om udvikling af idrætsfaciliteter ifm. "Idrætsmilliarden", igangsat et arbejde omkring et byudviklingsprojekt i
tilknytning til en modernisering af idrætsanlægget på Pile Allé, fortsat prioritering af midler til åbne idrætsanlæg i
byrummet mv. Derudover understøtter Facilitetsstrategien indsatsområder i en ny visionsaftale for Bevæg Dig For Livet
Frederiksberg samt i den kommende Sundhedspolitik.

Behandling
Folkeoplysningsudvalget

Bilag

Bilag 1 - Facilitetsstrategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg

Bilag 2 - Kapacitetsudvidelse - flere idrætsfaciliteter

Bilag 3 - Facilitetsudnyttelse

Bilag 4 - Vedligeholdelsesplan for de eksisterende idrætsfaciliteter på Frederiksberg

Bilag 5 - Investerings- og økonomiplan



Punkt 3: Meddelelser

18.15.30-P35-6-22

Sagsfremstilling

1. Medlemmernes brug af stedfortrædere
Forvaltningen erindrer om vedtægten for Folkeoplysningsudvalgets § 5 stk 3: "Hvis et medlem udtræder i løbet af
valgperioden, indtræder suppleanten. Når et medlem har forfald til enkelte møder, kan formanden eller medlemmet
indkalde suppleanten til midlertidigt at tage sæde i udvalget. Hvis medlemmet indkalder suppleanten, orienteres
formanden herom."

Medlemmet orienterer ligeledes forvaltningen, som vil videreformidle dagsorden og eventuelle bilag til suppleant.
Valgte medlemmer Valgte suppleanter

Birthe Markmann (Aftenskolen SAG -
Kunst og Filosofi)

Ingen

Peter Hollbaum-Hansen (LOF) Afventer

John Kalo (Gigtskolen) Clara Vuust (Musikhøjkskolens Aftenskole)

Kåre Emtoft (FOF) Anders Hjarsø (FOF)

Steen Endersen (Frederiksberg Teater) Marianne Bergstrøm Matzen (DDS 3.
Vesterbro Vildgæssene)

Keld Jørgensen (Kjøbenhavns Boldklub) Allan Nyhuus (HSK)

Michael Christiansen (FA 2000) Gorm Andersen (BK Ydun)

Ditte Wachs (De Grønne Pigespejdere) Mette Grønvold (DDS Søndermark Gruppe)

Lotte Kofoed Christina Sylvest-Noer

Gunvor Wibroe Malte Mathies Løcke

Sabrina Louise Christiansen Anja Lundtoft

Freja Fokdal Lone Loklindt

Brian Holm Fasael Rehman

Helle Sjelle Malene Sandfeld

Michael Brautsch Trine Labuhn

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 4: Status på BDFL

18.20.00-P20-4-21

Overskrift
Status på Bevæg Dig For Livet

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Den nuværende Bevæg Dig For Livet-aftale slutter 31.12.2022. DIF og DGI har ønsket at fortsætte samarbejdet i en ny 5-
årig aftale for 23-27. På den baggrund blev der - i forbindelse med budget 2023 - afsat 500.000 kr. i kommunale
udviklingsmidler i 2023 og 2024 til at indgå en ny partnerskabsaftale. Et aftaleudkast er blevet forberedt gennem de
seneste måneder og drøftet både med DGI og DIF, men også med FIU. Aftaleudkastet er blevet behandlet i hhv.
Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Herefter er
aftaleudkastet blevet tiltrådt af Kommunalbestyrelsen 5.12.2022 (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende
tiltræder udkastet). DGI og FIU har meldt, at aftaleudkastet bliver tiltrådt hos dem i løbet af december - DIF forventes
ligeledes at tiltræde aftalen.

Aftaleudkastet indebærer følgende vision:

Vi arbejder for, at alle borgere på Frederiksberg har let og lige adgang til attraktive motions- og idrætsfællesskaber.
Vi fremmer motion drevet af lyst og engagement – og inspirerer borgerne til at leve et aktivt liv

Det fremgår desuden af aftaleudkastet at

Vi lykkes med aftalen, når:

Flere bidrager aktivt til og løfter opgaver i idrættens fællesskaber
Vi skaber plads til endnu flere aktive i byens rum og rammer
Markant flere borgere bliver motionsaktive (f.eks. piger/kvinder, børn og ældre)
Aftaleparternes indsatser spiller sammen med andre aktørers sociale tiltag, og understøtter en højere grad af
deltagelseslighed f.eks. ift. ensomme ældre og sårbare børn og unge

I forlængelse af målsætningerne er formuleret 4 arbejdsprincipper, som flugter med aftalens fire indsatsområder:

Frivillighed og fællesskaber: "Vi fremmer engagement, initiativ og fællesskab for at understøtte frivillige
idrætsaktører i at skabe et bredt udbud af attraktive aktiviteter"
Faciliteter og byrum: "Vi udvikler, vedligeholder og optimerer udnyttelsen af idrætsfaciliteter og byrum for at give
flest mulige borgere adgang til at mødes med udgangspunkt i idræt og motion"
Øget udbud og styrket synlighed: "Vi øger mængden af, variationen i og synligheden af det samlede udbud, blandt
idrætsforeninger og andre motionsfællesskaber"
Målgrupper med særlig fokus: "Vi skaber flere og bedre muligheder for at dyrke idræt og motion i fællesskab i
første omgang med særlig fokus på piger/kvinder, børn samt ældre"

Projektorganisering
I stil med den nuværende organisering af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg, vil der fortsat være en politisk
følgegruppe, som bl.a. skal sikre, at Bevæg Dig For Livet går på tværs af den kommunale organisation, at der sikres
politisk fokus og fremdrift i fælles initiativer, og at partnerskabets erfaringer bliver drøftet med henblik på at vurdere
sammensætningen af indsatser holdt op imod målsætningerne.

Udover idrættens repræsentanter vil den politiske følgegruppe bestå af 2 medlemmer fra hhv. Kultur- og Fritidsudvalget,
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget: Fra
Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager formanden fra hvert udvalg



samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af. Desuden deltager Borgmesteren i første
møde og herefter efter behov. Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget er formand for følgegruppen.

Behandling
Folkeoplysningsudvalget



Punkt 5: Orientering om medlemsforhold i de godkendte foreninger pr. 1.
oktober 2022

18.15.30-P35-6-22

Overskrift
Orientering om medlemsforhold i de godkendte foreninger pr. 1. oktober 2022

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at Folkeoplysningsudvalget tager medlemsorienteringen til efterretning.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tog medlemsorienteringen til efterretning, idet der blev udtrykt ønske om også at få udarbejdet
en oversigt over ventelister i foreningerne.

Forvaltningen vil i samarbejde med FIU udarbejde en venteliste-oversigt til næste møde i udvalget. Oversigten kan danne
baggrund for en drøftelse af, hvorvidt der fremover skal indsamles ventelistetal i forbindelse med
medlemsindberetningen.

Formanden ønskede i øvrigt, at medlemsorienteringen bliver oversendt til Kultur- og Fritidsudvalget.

Endelig blev der udtrykt ønske om en afklaring af, hvovidt der er afsat midler til realisering af regeringsgrundlagets
bemærkninger om forsøg med kulturpas til 45.000 unge unden uddannelse eller job.

Sagsfremstilling
Generelt:
Medlemsopgørelsen pr. 1. oktober 2022 giver et øjebliksbillede af medlemssammensætningen i de 72 folkeoplysende
foreninger, der har søgt om tilskud fra Frederiksberg Kommune til deres aktiviteter i 2023. Det er fire foreninger flere end
sidste år, og det skyldes, at det i år er lykkedes at inkludere flere foreninger i opgørelsen, der gennem nogle år ikke har
ansøgt om tilskud, det gælder således Frederiksberg SIF, Sportsforeningen 4. maj og Hassagers, Jokokan og Frederiksberg
Sogns Ungdomskreds.

Som det ses af bilaget, er det samlede medlemstal pr. 1. oktober opgjort til 22.297 medlemmer. I forhold til sidste år er der
tale om en samlet vækst på 1.010 medlemmer, svarende til 4,5 %. En del af denne vækst skal tilskrives, at der indgår flere
foreninger i sammentællingen end sidste år; men selvom man renser sammentællingen for de "ny" foreninger, er der
fremdeles tale om en fremgang, selv om den bliver reduceret til 1,6 %.

Den samlede vækst på er ikke jævnt fordelt på aldersgrupperne, idet væksten blandt medlemmer under 25 år- både når det
gælder idrætsforeninger, spejdere/FDF'er og øvrige foreninger - er mindre end væksten blandt medlemmer over 25 år. Det
er lige omvendt af, hvad vi så sidste år, hvor væksten var størst blandt de under 25-årige.

Tallene dækker dog som sædvanlig over større udsving i de enkelte foreninger, men samlet set, ser det ikke ud til, at
coronaen har betydet en nedgang i medlemstallene, ligesom vi heller ikke iagttog en medlemsnedgang i hverken 2020
eller 2021.

Idrætsforeninger:
Hvis vi ser på de tre store fodboldforeninger, så oplevede både KB, FB og FA 2000 sidste år pæne fremgange sidste år. I
år har FA 2000 samlet set mistet næsten 7 % af sine medlemmer. FB er samlet set vokset med 1,9 %, men det dækker
over, at de under 25-årige er faldet med næsten 9 %, mens de over 25-årige er vokset med 25,7 %. KB er til gengæld
vokset med næsten 16 % flere medlemmer i fodboldafdelingen, som fordeler sig både på de under- og over 25-årige. I
tennis-afdelingen er det samlede medlemstal stort set stagnerende, men med en forskydning i medlemssammensætningen
således at der er færre under 25 år, og flere over 25 år.
På håndboldsiden er Ydun igen vokset - samlet set med 3,8 %, hvor størstedelen af væksten skal tilskrives en vækst blandt
de over 25-årige (12,1 %). Ydun har således samlet set oplevet en god vækst i medlemsskaren gennem de senere år. I
2018 var der 301 medlemmer nu er der 653 ! Til gengæld har den anden store håndboldforening - FIF Håndbold - oplevet
en samlet medlemstilbagegang på i alt 7,9 %, fordelt på begge aldersgrupper.



Når det gælder badmintonforeningerne er Drive vokset med i alt 6,7 %. Både FBK og FKIF slipper af sted med et samlet
status quo-tal, som imidlertid hos FBK dækker over en tilbagegang blandt de under 25-årige, og en vækst blandt de over
25-årige, mens det modsatte gør sig gældende hos FKIF.

Blandt de øvrige idrætsforeninger er det værd at bemærke, at HSK er vokset med i alt 22,3 %, Frederiksberg Volley er
vokset med i alt 24 % og Dunses Disciple med hele 112,8 %. Til gengæld er der andre foreninger der har oplevet
tilbagegang i medlemstallet. Det gælder således VLI, der har tabt 41,3 % af deres medlemmer, Frederiksberg Slots
Fægteklub (minus 34,8 %) og dermed er tæt på at have halveret deres medlemstal blandt de under 25-årige. Herudover
bemærkes det, at også den nye danseforening FRBdans samlet set er reduceret med 26,7 % og at FIF Atletik og Motion
har måttet aflevere 13,3 % af sine medlemmer, hvor den største nedgang ses blandt de under 25-årige (20,8%).

Den samlede medlemstilgang på 4,5 % dækker over en fremgang på 4 % blandt de under 25-årige og en vækst på 5,2 %
blandt medlemmerne over 25 år.

Spejder-grupper og FDF-kredse
Ser vi på spejderne og FDF'erne, er der som sædvanlig store forskelle på medlemsudviklingen i de enkelte kredse og
grupper. Men samlet set passerer medlemstallet også i år 1.100 medlemmer under 25 år. Der ses en mindre nedgang i
forhold til sidste år, men flere af foreningerne er store. 8 af de 14 kredse/grupper har i omegnen af 100 børn- og unge-
medlemmer, hvoraf de to største har henholdsvis 118 og 120 medlemmer. I disse grupper er der ikke rigtig luft til at tage
flere in, hvorfor der også opereres med ventelister.

Øvrige foreninger
Blandt de øvrige foreninger ses også et samlet stigende medlemstal. Den samlede vækst i denne gruppe er på 20 %, men
hvis vi alene ser på børne-ungdomsgruppen, reduceres tilgangen til 11,7 %. Tilgangen skyldes bl.a. at Frederiksberg
Sogns Ungdomskreds har genoptaget sine aktiviteter efter coronaen, ligesom Skak for Sjov, der sidste år voksede med
næsten 49 %, igen i år øger sit medlemstal med hele 27,7 % til 238.

Lokale- og Kommunalfuldmagtsforeninger:
Som det fremgår af bilag 2 og 3 til dette punkt, er der i år registreret 2.832 medlemmer i lokale- og KFM-foreningerne
disse foreninger - det er en stigning på 444 i forhold til sidste år, svarende til 18,6 %. Størstedelen af væksten skyldes, at
Pan-Idræt ikke fik indberettet medlemstal rettidigt sidste år, hvorfor de ikke indgik i oversigten, og at de derfor nu
bidrager med 281 ekstra medlemmer i forhold til sidste år.

Medlemmer med bopæl på Frederiksberg
Andelen af tilskudsforenings-medlemmer, der har bopæl på Frederiksberg er faldet igen faldet i forhold til tidligere år,
dennegang fra 48,8 % til 48,1 %. Det ser således ud til at den vækst foreningerne har oplevet, ikke primært skyldes at der
er kommet flere aktive frederiksberg-borgere, men flere aktive udenbys borgere på Frederiksberg. Ses alene på
idrætsforeningernes medlemmer under 25 år, har Frederiksberg-andelen gennem mange år ligget omkring 56 %, men
denne andel fald sidste år til 51,7 %, og lander i år på 52,22 %.

Når det gælder lokale- og kommunalfuldmagtforeninger, er frederiksberg-andelen for de flestes vedkommende også under
50 %. Samlet set er andelen af frederiksberg-borgere i disse forening 45,5 %. Foreningen for bygningsbevaring på
Frederiksberg (FBLF) og en række af motionsforeningerne (f.eks. FIF-Petanque, Aktive Seniorer, Idræt i Dagtimerne,
BevægDig60+ og Frederiksberg SeniorMotion), har dog ligesom tidligere en større frederiksberg-andel. Når det gælder
motionsforeningerne, kan den solide lokale forankring formodentlig forklares med, at der primært er tale om senior-
foreninger, og at man som senior er mindre tilbøjelig at dyrke sin motion langt væk fra hjemmet.

Behandling
Folkeoplysningsudvalget

Bilag

BILAG1 Tilskudsforeninger medlemshistorik 2022-2023

BILAG 2 lokaleforeninger medlemshistorik 2022-2023

BILAG 3 KFM medlemshistorik 2022-2023



Punkt 6: Ansøgninger fra nye foreninger/aftenskoler

18.15.00-A08-1-22

Overskrift
Orientering om ansøgninger fra nye foreninger

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

1. at Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen til efterretning, og
2. at Folkeoplysningsudvalget beslutter, at det er tilstrækkeligt, at en foreningsvedtægt foreligger på engelsk.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget

1. tog orienteringen til efterretning, og
2. besluttede, at det er tilstrækkeligt, at en foreningsvedtægt foreligger på engelsk.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har modtaget fire ansøgninger om godkendelse som folkeoplysende forening. Det drejer sig om
foreningerne Kilikai, Begavet med Glæde, Rangin og Friends of India in Denmark (FIIDA).

Kilikai er en gruppe kendoudøvere, der hidtil har trænet på Skolen på La Cours Vej i regi af Pan-Idræt. Nu ønsker de
imidlertid at blive en selvstændig forening med egne vedtægter. Der er 17 medlemmer, hvoraf de fem bor på
Frederiksberg, hvilket ikke kan kvalificere foreningen til at have en primær tilknytning til Frederiksberg. De er derfor
blevet meddelt et administrativt afslag på deres ansøgning.

Begavet med glæde er en forening der understøtter og stimulerer højt begavede børn med relevante udfordringer og
fællesskaber. Der er en bestyrelse, hvis formand er bosiddende på Frederiksberg, og herudover er det oplyst, at der 101
medlemmer. Forvaltningen har vejledt foreningen om tilretning af deres vedtægter og afventer en oversigt over
medlemmernes bopælskommuner. Behandlingen af ansøgningen er derfor fortsat i proces.

Rangin er en dansk-kurdisk musik -og kulturforening som har indsendt ansøgning om godkendelse 1. december.
Forvaltningen har i skrivende stund endnu ikke færdigbehandlet denne ansøgning.

FIIDA er en gruppe herboende indere der gerne vil styrke sammenhængkraften mellem Indien og Danmark. De har
fremsendt et charter (Governing Document) for foreningen. Forvaltningen er i dialog med foreningen om at udfærdige et
sæt traditionelle vedtægter. Foreningen medlemmer mestrer imidlertid ikke dansk i en udstrækning, som betinger, at de
kan udfærdige vedtægter på dansk. Foreningen spørger derfor, om det er tilstrækkeligt, at deres vedtægter foreligger på
engelsk.
Da engelsk er det primære andetsprog i Danmark, finder forvaltningen, at det vil være tilstrækkeligt, at vedtægter mv.
alene foreligger på engelsk.

Behandling
Folkeoplysningsudvalget



Punkt 7: Folkeoplysningsudvalgets pulje

18.15.00-Ø40-1-22

Overskrift
Folkeoplysningsudvalgets pulje

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

1. at Folkeoplysningsudvalget bevilger 169.000 kr. til FIU til sammen med forvaltningen at udvikle booking- og
foreningsportalen i WinKAS, og

2. at Folkeoplysningsdvalget bevilger 80.000 kr. til FIU til fordeling blandt de idrætsforeninger, der mister
seniortilskud i 2023, da den midlertidige bevilling til støtte af idrætsudøvere 65+ med bopæl på Frederiksberg ikke
er blevet fornyet.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget godkendte,

1. at bevilge 169.000 kr. til FIU til sammaen med forvaltningen at udvikle booking- og foreningsportalen i WinKAS,
og

2. at bevilge 80.000 kr. til FIU til en fortsat styrkelse af seniorarbjedet med frederiksberg-borgere i idrætsforeningerne,
idet FIU vil i samarbejde med forvaltningen udarbejde kriterier til fordeling af midlerne.

Sagsfremstilling
Der resterer 250.000 kr. i Folkeoplysningsudvalgets pulje for 2022.

Der foreligger to ansøgninger til puljen.

1. Ansøgning fra FIU og forvaltningen til udvikling af af forskellige booking/afbookings-funktioner i WinKAS

Der kommer løbende ønsker til optimering og udvikling af bookingløsningen fra både administrationen og fra brugerne,
hvilket hos leverandøren Winkas kræver systemudvikling, som vil være forbundet med en ekstraudgift. Aktuelt er der
særligt ønske om udvikling af bookingløsningen med følgende tre punkter (beskrevet i bilag):

Afmelder-modul - ca 67.000 kr
Opsplitning af sæson-/seriebookinger - ca. 42.000 kr.
Ny kalendervisning i portalen - ca. 60.000 kr.

Til finansiering af denne udviklingsopgave, ansøger forvaltningen og FIU om 169.000 kr. fra Folkeoplysningsudvalgets
pulje.

2. Ansøgning fra FIU om støtte til de idrætsforeninger, der mister seniortilskud i 2023, da den midlertidige bevilling
til støtte af idrætsudøvere 65+ med bopæl på Frederiksberg ikke er blevet fornyet.
FIU har fremsendt en ansøgning, se bilag, om 80.000 kr. til fordeling blandt de idrætsforeninger, der mister
seniortilskud i 2023, da den midlertidige bevilling til støtte af idrætsudøvere 65+ med bopæl på Frederiksberg ikke
er blevet fornyet.

Puljens midler i 2023:
Det blev på Folkeoplysningsudvalgets møde i september vedtaget, at puljen fremover indtænkes i forbindelse med
udvalgets temadrøftelser på de kommende møder, eventuelt i sammenhæng med den pulje på 50.000 kr. til
inspirationsarrangementer for frivillige, som er blevet besluttet med budgetforliget for 2023.

Behandling
Folkeoplysningsudvalget

Bilag



Bilag - Ansøgning verdr. WinKAS til Folkeoplysningsudvalgets pulje

Bilag - Ansøgning fra FIU til Folkeoplysningsudvalgets pulje



Punkt 8: Forslag til fordeling af tilskud til aftenskolerne i 2023

18.15.30-P35-9-22

Overskrift
Forslag til fordeling af tilskud til aftenskolerne i 2023

Indstilling
Beslutning fra FOU-Aftenskoler 2022-2025, 7. december 2022, pkt. 2:
Underudvalget indstiller til Folkeoplysningsudvalget,

1. at den foreslåede tilskudsfordeling godkendes,
2. at aftenskolerne imødekommes med 95,39 % tilskud, idet en mindre justering kan forekomme afhængigt af den

endelige størrelse på aktivitetstilskuddet på foreningsområdet, og
3. at der - svarende til sidste år - godkendes en mindre afvigelse i beregningsformen for så vidt angår de 3 senest

godkendte aftenskoler.

Fra aftenskoleside blev anmodet om en opmærksomhed på, at udviklingen i tilskuddene ikke følger den almindelige pris-
og lønudvikling. Særskilt blev problematikken omkring de kommende ansøgninger til 2024 (og de forventeligt meget lave
referencetal for 2022) anført. Formanden kvitterede, at man i forlængelse af vedtagelsen af en ny Kultur- og Fritidspolitik
ville være opmærksomme på problemstillingen i sammenhæng med en generel snak om retningslinjerne for tilskud.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget besluttede

1. at den foreslåede tilskudsfordeling godkendes,
2. at aftenskolerne imødekommes med 95,39 % tilskud,
3. at der - svarende til sidste år - godkendes en mindre afvigelse i beregningsformen for så vidt angår de 3 senest

godkendte aftenskoler.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet forslag til tilskudsfordeling for 2023 blandt de ansøgende aftenskoler, 18 i alt, jf. bilag 1.

På budgettet er der i 2023 afsat 7.739.000 kr. til fordeling af undervisnings- og debattilskud på aftenskoleområdet. Heri er
indeholdt en fremskrivning af sidste års budget med 5,51 %. Den anvendte timesats er tilsvarende fremskrevet og udgør
448,45 kr.

I alle tilfælde er lønudgiften ganget med tilskudsbrøken, der er 1/3 for almen undervisning og foredrag, og 7/9 for
handicap- og instrumentalundervisning.

Der er i tilskudsberegningen taget udgangspunkt i aftenskolernes ansøgninger for 2023.

Herudover indgår som tidligere år aftenskolernes timetal for det senest afsluttede regnskabsår som en referenceramme, og
det er det mindste af disse to tal, som bruges videre i tilskudsberegningen.

Da 2021 imidlertid, svarende til 2020, var ganske atypiske som følge af Covid pandemien og derfor kun blev afregnet for
5/12 af året, har forvaltningen, svarende til sidste år måttet anvende de afviklede timer for det senest afsluttede, fulde
regnskabsår, 2019 som referenceramme.

Beregningerne er således ikke påvirket af de mange aflysninger og den deraf følgende lavere aktivitet i 2020 og 2021.

Til orientering er aftenskolernes samlede ansøgte timetal for 2023 reduceret med ca. 9 %, svarende til ca. 3700
undervisningstimer sammenholdt med ansøgningerne for 2022.

Visitkortmodellen
FOF har ligesom de seneste år udnyttet den mulighed, at aftenskoler kan søge aktivitetstilskud på vilkår, svarende til de,
som børne- og ungdomsforeningerne søger tilskud efter (visitkortmodellen). FOF har søgt tilskud til at afvikle aktiviteter i
et omfang, hvor der indgår i alt 220 børn og unge under 25 år.



Forvaltningen skønner for nærværende, at aktivitetstilskuddet på foreningsområdet ender på 475 kr. i 2022, hvorfor det
også er dette beløb, som indgår i udregningen af tilskuddet på aftenskoleområdet. Såfremt der efterfølgende bliver
besluttet eventuelle justeringer i tallet på foreningsområdet vil det have af-smittende virkning på tallet på nærværende
beregning.

De tre senest godkendte aftenskoler
For så vidt angår de tre senest godkendte aftenskoler, Den Lille Aftenskole som blev godkendt ultimo 2019,
Kursustrappen, som blev godkendt i 2020, og SAG, Kunst og Filosofi, som blev godkendt i 2021, har de fortsat ingen
referenceramme til beregning, hvorfor forvaltningen, svarende til sidste års tilskudsrunde har lavet en beregnet
referencesum på de 3 skoler, en beregning, som blev godkendt af Folkeoplysningsudvalget sidste år. Det betyder, at de 3
aftenskoler tilsammen optræder med en fremskrevet referencesum på ca. 85.000 kr. i mindsteberegningen.

En enkelt aftenskole, Kursustrappen har endnu ikke startet aktiviteter, men har tilkendegivet, at de vil sætte hold i gang i
2023.

I forhold til det afsatte budget er det ikke muligt at imødekomme ansøgningerne 100 %, hvorfor forvaltningen foreslår, at
de enkelte aftenskoler imødekommes med et tilskud svarende til 95,39 % af mindsteberegningen. Hermed udnyttes
budgetrammen fuldt ud.

Behandling
Underudvalget for aftenskoler samt Folkeoplysningsudvalget

Bilag

BILAG til fordeling af aftenskoletilskud 2023

Retningslinjer for tilskud til voksenundervisning



Punkt 9: Fastsættelse af haltilskud for 2023

18.15.30-P35-8-22

Overskrift
Fastsættelse af haltilskud for 2023

Indstilling
Beslutning fra FOU Foreninger 2022-2025, 7. december 2022, pkt. 1:
Underudvalget indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at haltilskuddene i 2023 i lighed med den generelle P/L-regulering
fremskrives med 5,51 %.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget besluttede,
at haltilskuddene i 2023 i lighed med den generelle P/L-regulering fremskrives med 5,51 %.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har gennem en lang årrække ydet et ekstra lokaletilskud i henhold til folkeoplysningslovens § 6,
stk. 2 (haltilskud) til en række faciliteter med henblik på at stille dem gratis til rådighed for de godkendte foreninger under
folkeoplysningsloven.

De fleste tilskudsmodtagere er af forskellige årsager blevet udfaset siden 2015. Tilbage er alene Frederiksberg
Badmintons Klubs hal på Rolighedsvej og FDF's koloni Jomsborg syd for Kulhuse.

I forlængelse af Folkeoplysningsudvalgets beslutning sidste år er nogle af haltilskudsmidlerne nu blevet permanent
budgetomplaceret til aktivitetstilskudskontoen mhp. at sikre tilskudsdækning til det stigende antal medlemmer i
foreningerne.

P/L-reguleringen fra 2022 til 2023 er fastsat til 5,51 %, og 2023-budgetrammen for haltilskuddene er således fremskrevet
til 736.547 kr. inkl. moms. Det betyder, at tilskuddet til FBK i 2023 bliver 123.829 kr. og til Jomsborg tilsvarende 463.142
kr.

Den ikke forbrugte budgetramme på 149.576 kr. reserveres til uforudsete udgifter på området, der måtte dukke op i løbet
af året.

Behandling
Underudvalget for frivillige oplysende foreninger samt Folkeoplysningsudvalget



Punkt 10: Fastsættelse af lokaletilskud for 2023

18.15.30-P35-8-22

Overskrift
Fastsættelse af lokaletilskud for 2023

Indstilling
Beslutning fra FOU Foreninger 2022-2025, 7. december 2022, pkt. 2:

Underudvalget indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at foreningerne bevilges 100% i tilskud til de beregnede
lokaleudgifter – idet § 26 ikke vil finde anvendelse i år.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget besluttede,
at foreningerne bevilges 100% i tilskud til de beregnede lokaleudgifter – idet § 26 ikke vil finde anvendelse i år.

Sagsfremstilling
I forlængelse af Folkeoplysningsudvalgets beslutning sidste år er nogle af lokaletilskudsmidlerne nu blevet permanent
budgetomplaceret til aktivitetstilskudskontoen, mhp. at sikre tilskudsdækning til det stigende antal medlemmer i
foreningerne.

P/L-reguleringen fra 2022 til 2023 er fastsat til 5,51 %, og 2023-budgetrammen for lokaletilskuddene er således
fremskrevet til 3.462.932 kr. inkl. moms. Loftet for anvendelse af § 26 er tilsvarende fremskrevet til 2.565 kr. Det betyder,
at ingen foreninger vil blive ramt af § 26 i år.

Som det fremgår af lokaletilskuds-bilaget udgør de beregnede tilskud 3.284.277 kr. Det betyder, at alle lokaleansøgninger
kan imødekommes fuldt ud under forudsætning af, at der ikke ydes lokaletilskud til medlemsandelen over 25 år, dog
modregnet de medlemmer over 25 år, der er frivillige i foreningerne.

Forklaring til lokalebilaget:
Kolonne A: Foreningernes forventede faktiske lokaleudgifter.
Kolonne B: Foreningernes estimerede lokaletimer
Kolonne C: Foreningernes estimerede haltimer
Kolonne D: Beregning af tilskud til foreningernes lokale- og haltimer.

Med undtagelse af Parasport Frederiksberg danner det mindste beløb af (A) og (D) udgangspunkt for beregning af
foreningernes lokaltilskud (E). Tilskuddet reduceres dog forholdsmæssigt med den andel af medlemmer, der er over 25 år
- dog fraregnet frivillige træner/ledere i denne aldersgruppe. I øvrigt bliver lokale-tilskuddet ikke reduceret, hvis
tilskudsprocenten er over 90 %. Tilskudsprocenten fremgår således af kolonne F og det endelige tilskud af kolonne G.

Den ikke-forbrugte budgetramme på 178.655 kr. reserveres til uforudsete lokaleudgifter, der måtte dukke op i løbet af
året. Der kan f.eks. komme ekstraudgifter i forhold til en afhjælpning af nogle spejder-gruppers og FDF-kredses
opbevaringsproblemer, eller ekstraudgifter til betaling for den kommunale brug af Søndermark Gruppe.

Behandling
Underudvalget for frivillige folkeoplysende foreninger samt Folkeoplysningsudvalget

Bilag

BILAG lokaletilskud



Punkt 11: Fastsættelse af aktivitetstilskud for 2023

18.15.30-P35-8-22

Overskrift
Fastsættelse af aktivitetstilskud 2023

Indstilling
Beslutning fra FOU Foreninger 2022-2025, 7. december 2022, pkt. 3:
Underudvalget indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at aktivitetstilskuddet for 2023 fastsættes til 475 kr.

Formanden bemærkede, at man i forlængelse af beslutningen af en ny Kultur- og Fritidspolitik skal se på, hvorvidt man
kan operationalisere Frederiksberg-ordningen, så den støtter op om en ny politik. Freja Fokdal nævnte i forlængelse heraf,
at man f.eks. kunne gentænke tilskudskriterierne for beregning af aktivitetstilskud.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget besluttede,
at aktivitetstilskuddet for 2023 fastsættes til 475 kr.

Sagsfremstilling
I 2023 kan der disponeres i alt 6.828.005 kr. til udbetaling af aktivitetstilskud til de folkeoplysende foreninger. Dette
budget inkluderer - udover den generelle P/L-regulering på 5,51 % - også en demografi-regulering på 54.400 kr.
(regulering for de 6 - 25-årige i kommunen) samt en budgetomplacering på i alt 600.000 kr. Sidstnævnte er en
udmøntning af Folkeoplysningsudvalgets beslutning fra mødet den 16. december sidste år, hvor det blev bestemt at
budgetomplacere nogle af de overskydende midler fra hal- og lokaletilskudskontiene til aktivitetstilskuds-budgettet.

Når det gælder 2023 foreligger der ansøgninger fra i alt 69 foreninger med i alt 12.423 medlemmer under 25 år, hvilket er
389 flere end sidste år.

7 foreninger har søgt for sent (Cirkus Vista, Coding Pirates, FDF F4, Frb. Bueskydning, RG Friends, Sportsforeningen
4.maj og Hassagers samt VLI). I henhold til Frederiksberg-ordingens § 12, stk. 1, bliver dissse foreningers
aktivitetstilskud reduceret med 10 % i 2023. Den samlede reduktion udgør 10.862,50 kr.

Med de ekstra midler der er tilført aktivitets-budgettet giver det mulighed for at yde foreningerne et tilskud på 475 kr. pr.
medlem under 25 år, under forudsætning af, at der foreligger en tilsvarende egenbetaling. En tilskudssats på 475 kr. vil
udgøre et samlet aktivitetstilskud på 6.783.737,50 kr. Et tilskud på 475 kr. pr. medlem under 25 år, giver foreningerne 10
kr. mere end sidste år (nominelt), samtidig med at der er 389 flere medlemmer, der vil oppebære tilskud i 2023 i forhold
til 2022.

Behandling
Underudvalget for frivillige folkeoplysende foreninger samt Folkeoplysningsudvalget

Bilag

BILAG aktivitetstilskud

Frederiksbergordningen



Punkt 12: Eventuelt

18.15.30-P35-6-22

Sagsfremstilling
Formanden takkede for året der er gået og skitserede de emner som udvalget skal arbejde med i 2023:

Drøftelse af forslag til ny Kultur- og Fritidspolitik til høring
Drøftelse af forslag til Folkeoplysningspolitik (mål og pejlemærker)
Demokratisk dannelse
?Aktivt medborgerskab
Frivillighed
Faciliteter (kapacitet) til folkeoplysningen - herunder på Hospitalsgrunden
Synliggørelse af udvalget
Repræsentation (alder, etnicitet mv.)
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